
2023학년도

연성중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.18)

(5차추경예산)

연성중학교



연성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-18 예산액 2,003,500,000

제1조  2023학년도 연성중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 2,003,500,000원으로하며 세입. 세출

의 명세는 세입.세출예산서와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비와 관할청으로부터 

         목적이 지정되어 교부된 사업은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반

영 한다.

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

         심의를 받은 것으로 간주처리 한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 

         상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비 및 제수당

         2. 학교회계직원 및 비정규직 보수

         3. 각종 공과금

2조혜원 2023년 12월 18일 10시 50분 33초 경기도교육청 연성중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 연성중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 2,003,500 1,974,694 28,806 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 8,400 0.4

학생복지/교육격차 해소 20,589 737,143 36.8

기본적 교육활동 9 299,531 15

선택적 교육활동 2,794 25,345 1.3

교육활동 지원 35,700 104,310 5.2

학교 일반운영 -23,078 355,472 17.7

학교시설 확충 -7,208 473,299 23.6

이전수입 지방자치단체이전수입 -725 471,179 23.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 27,943 1,438,767 71.8

자체수입 학부모부담수입 -3,497 75,691 3.8

자체수입 행정활동수입 5,085 7,697 0.4

기타수입 전년도이월금 0 10,166 0.5

3조혜원 2023년 12월 18일 10시 50분 34초 경기도교육청 연성중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,909,946 1,882,728 27,218

1.지방자치단체이전수입 471,179 471,904 -725

1.비법정이전수입 235,919 236,644 -725

1.기초지방자치단체전입금 235,919 236,644 -725

1.급식비보조금(기초) 235,919 236,644 -725 급식지원금 : -725,000원*1회 = -725,000

2.교육경비보조금 235,260 235,260 0

1.기초지방자치단체전입금 235,260 235,260 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 183,600 183,600 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 51,660 51,660 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,438,767 1,410,824 27,943

1.교육비특별회계전입금수입 1,438,767 1,410,824 27,943

1.교육비특별회계전입금 1,438,767 1,410,824 27,943

1.학교운영비전입금 537,743 537,743 0

2.목적사업비전입금 901,024 873,081 27,943 학교급식비지원 : 15,000원 * 1개교 = 15,000

(성립전_5추)영양사,조리사,조리실무사 인건비

 : 15,719,000원 * 1개교 =
15,719,000

(성립전_5추)영양사,조리사,조리실무사 인건비

 : 15,719,000원 * 1개교 =
15,719,000

상하반기3종시설물안전점검비 : -3,002,000원 

* 1개교 =
-3,002,000

상반기 소규모교육환경개선사업비 : -508,000

원 * 1개교 =
-508,000

2.자체수입 83,388 81,800 1,588

1.학부모부담수입 75,691 79,188 -3,497

1.수익자부담수입 75,691 79,188 -3,497

1.급식비 39,500 41,662 -2,162

1.급식비 39,500 41,662 -2,162 교직원급식비 : -2,162,000원*1회 = -2,162,000

2.방과후학교활동비 3,710 3,980 -270

1.방과후학교활동비 3,710 3,980 -270 방과후학교재료비 : 1,120,000원*1회 = 1,120,000

방과후학교강사비 : -1,390,000원*1회 = -1,390,000

3.현장체험학습비 22,031 22,800 -769

1.현장체험학습비 22,031 22,800 -769 1학년 현장체험학습비 : -422,000원*1회 = -422,000

4조혜원 2023년 12월 18일 10시 50분 37초 경기도교육청 연성중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2학년 현장체험학습비 : -347,000원*1회 = -347,000

4.졸업앨범비 10,450 10,746 -296

1.졸업앨범비 10,450 10,746 -296 졸업앨범 제작 : -296,000원*1회 = -296,000

2.행정활동수입 7,697 2,612 5,085

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 7,497 2,412 5,085

1.이자수입 4,865 1,000 3,865

1.이자수입 4,865 1,000 3,865 이자수입 : 3,865,000원*1회 = 3,865,000

2.기타행정활동수입 2,632 1,412 1,220

1.기타행정활동수입 2,632 1,412 1,220 자산 및 재활용품매각대금 : 60,000원*1회 = 60,000

시설공사 공공요금 수입 : 1,160,000원*1회 = 1,160,000

3.기타수입 10,166 10,166 0

1.전년도이월금 10,166 10,166 0

1.순세계잉여금 10,166 10,166 0

1.순세계잉여금 10,166 10,166 0

1.순세계잉여금 10,166 10,166 0

세입합계 2,003,500 1,974,694 28,806

5조혜원 2023년 12월 18일 10시 50분 37초 경기도교육청 연성중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,400 8,400 0

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.교원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,400 7,400 0

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 4,900 4,900 0

1.이전비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.기타교직원복지지원 3,900 3,900 0

1.교직원복지비 3,900 3,900 0

2.학생복지/교육격차 해소 737,143 716,554 20,589

1.급식 관리 634,098 607,532 26,566

1.학교급식운영 634,098 607,532 26,566

1.영양사인건비 26,186 22,126 4,060

1.공무직인건비 26,186 22,126 4,060
(자체)퇴직금(영양사) : -1,000,000원*1회

 =
-1,000,000

(성립전_5추)(목적)기본급 : 2,118,000 = 2,118,000

(성립전_5추)(목적)기본급 : 2,118,000 = 2,118,000

(성립전_5추)(목적)직무수당 : 155,900 = 156,000

(성립전_5추)(목적)직무수당 : 156,000 = 156,000

(성립전_5추)(목적)4대보험기관부담금 : 

256,000 =
256,000

(성립전_5추)(목적)4대보험기관부담금 : 

255,800 =
256,000

2.조리사인건비 21,626 18,052 3,574

조혜원 2023년 12월 18일 10시 50분 38초 6 경기도교육청 연성중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 21,626 18,052 3,574
(자체)퇴직금(조리사) : -1,000,000원*1회

 =
-1,000,000

(성립전_5추)(목적)기본급 : 1,918,000 = 1,918,000

(성립전_5추)(목적)기본급 : 1,918,000 = 1,918,000

(성립전_5추)(목적)직무수당 : 146,000 = 146,000

(성립전_5추)(목적)직무수당 : 145,900 = 146,000

(성립전_5추)(목적)4대보험료기관부담금 :

 223,000 =
223,000

(성립전_5추)(목적)4대보험료기관부담금 :

 222,730 =
223,000

3.조리실무사인건비 100,294 78,490 21,804

1.공무직인건비 99,934 78,130 21,804 (성립전_5추)(목적)기본급 : 9,590,000 = 9,590,000

(성립전_5추)(목적)기본급 : 9,590,000 = 9,590,000

(성립전_5추)(목적)직무수당 : 250,000 = 250,000

(성립전_5추)(목적)직무수당 : 250,000 = 250,000

(성립전_5추)(목적)4대보험기관부담금 : 

1,061,850 =
1,062,000

(성립전_5추)(목적)4대보험기관부담금 : 

1,062,000 =
1,062,000

2.기간제근로자법정부담금 360 360 0

4.대체근로자인건비 2,000 3,000 -1,000

1.기간제근로자인건비 2,000 3,000 -1,000
(수익자)조리원대체인력비 : -1,000,000원

*1회 =
-1,000,000

5.급식재료구입비 410,721 412,593 -1,872

1.급식용식재료비 410,721 412,593 -1,872 급식용식재료비 : -1,872,000원*1회 = -1,872,000

6.급식운영비 40,059 40,059 0

1.일반수용비 25,059 26,059 -1,000 잔반처리비 : 500,000원*1회 = 500,000

소모품구입 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 13,000 12,000 1,000 도시가스료 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

7.급식기구확충비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

8.[목적]노후급식시설및기구개선 11,297 11,297 0

조혜원 2023년 12월 18일 10시 50분 38초 7 경기도교육청 연성중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 7,700 7,700 0

2.비품구입비 3,597 3,597 0

9.[목적]대체조리실무사 인건비 4,685 4,685 0

1.기간제근로자인건비 4,685 4,685 0

10.[목적]학교급식환경개선사업비 7,230 7,230 0

1.시설비 7,230 7,230 0

2.보건관리 44,895 49,616 -4,721

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,542 26,683 -2,141

1.학교안전공제회비 4,809 4,929 -120

1.학생복지비 4,809 4,929 -120 학교안전공제회비 : -120,000원*1회 = -120,000

2.학생건강검사 7,118 9,139 -2,021

1.학생복지비 7,118 9,139 -2,021
학생건강검사비(1학년) : -2,021,000원*1

회 =
-2,021,000

3.보건실운영 7,935 7,935 0

1.일반수용비 1,637 1,637 0

2.운영수당 600 600 0

3.교직원복지비 68 68 0

4.학생복지비 5,630 5,630 0

4.교직원건강검사비 2,680 2,680 0

1.교직원복지비 2,680 2,680 0

5.[국고]흡연예방활동 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 20,353 22,933 -2,580

1.먹는물관리 0 1,430 -1,430

1.일반수용비 0 1,430 -1,430 정수기수질검사 : -1,430,000원*1회 = -1,430,000

2.방역관리 5,953 7,103 -1,150

1.기간제근로자인건비 4,017 4,017 0

2.일반수용비 1,650 2,400 -750 교사내.외방역 : -750,000원*1회 = -750,000

3.기간제근로자법정부담금 286 686 -400
방역활동인력법정부담금(자체) : -400,000

원*1회 =
-400,000

조혜원 2023년 12월 18일 10시 50분 38초 8 경기도교육청 연성중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타학교환경위생관리 14,400 14,400 0

1.일반수용비 14,400 14,400 0

3.학생복지 58,150 59,406 -1,256

1.학생복지운영 58,150 59,406 -1,256

1.졸업앨범제작 10,750 11,046 -296

1.학생복지비 10,750 11,046 -296 (수익자)졸업앨범제작 : -296,000원*1회 = -296,000

2.교복구입 47,400 48,360 -960

1.일반수용비 0 960 -960 학생교복 품질검사비 : -960,000원*1회 = -960,000

2.학생복지비 47,400 47,400 0

3.기본적 교육활동 299,531 299,522 9

1.교과 활동 191,762 192,107 -345

1.교과활동지원 105,920 105,520 400

1.보결(대강)수업관리 1,650 1,050 600

1.기타수당 1,650 1,050 600 수업보결수당 : 600,000원*1회 = 600,000

2.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타교과활동지원 1,100 1,300 -200

1.일반수용비 300 500 -200
교육과정 운영 계획 제본 : -200,000원*1

회 =
-200,000

2.교직원복지비 320 320 0

3.일반업무추진비 480 480 0

4.미래교육운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

5.스마트도시 시흥, 발명 메이커[시보조]11,210 11,210 0

1.운영수당 2,660 2,660 0

2.교육운영비 8,550 8,550 0

6.[목적]원클릭 지역교육연구회 연계 학습공동체2,000 2,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 700 700 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.[목적]원클릭 시흥 체인지메이커 프로젝트2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

8.[목적]시흥 다가치 평화학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[시보조]예술체육융합 프로젝트 운영비8,600 8,600 0

1.운영수당 6,195 6,195 0

2.교육운영비 2,405 2,405 0

10.[목적]순회교사운영 3,760 3,760 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 2,560 2,560 0

11.[목적]교과보충집중프로그램 42,800 42,800 0

1.기타수당 21,280 16,000 5,280 교직원강사비 : 5,280,000원*1회 = 5,280,000

2.운영수당 16,560 18,400 -1,840 외부강사비 : -1,840,000원*1회 = -1,840,000

3.교육운영비 3,005 6,400 -3,395 교수학습지원비 : -1,452,000원*1회 = -1,452,000

교재구입비 : -1,943,000원*1회 = -1,943,000

4.목적사업업무추진비 1,955 2,000 -45 협의회비 : -45,000원*1회 = -45,000

12.학교자율과제운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 21,660 21,660 0

3.학생복지비 510 510 0

4.비품구입비 1,350 1,350 0

2.국어 교과활동 355 800 -445

1.국어교과운영 355 800 -445

1.교육운영비 355 800 -445 수업활동 자료구입비 : -445,000원*1회 = -445,000

3.사회 교과활동 3,200 3,200 0

1.사회교과운영 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.역사교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.윤리(도덕)교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.수학교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 10,360 10,360 0

1.과학교과운영 6,350 6,350 0

1.교육운영비 6,350 6,350 0

2.실과교과운영 4,010 4,010 0

1.교육운영비 4,010 4,010 0

6.체육 교과활동 24,780 25,080 -300

1.체육교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.학생스포츠클럽운영 4,880 4,880 0

1.운영수당 1,670 1,670 0

2.교육운영비 3,210 3,210 0

3.건강체력교실운영 2,100 2,100 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 600 600 0

4.학교스포츠클럽운영 0 300 -300

1.기타수당 0 300 -300
학교스포츠클럽전담교사 지도수당 : 

-300,000원*1회 =
-300,000

5.[목적]학생스포츠클럽운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

6.[목적]학교스포츠클럽운영 2,500 2,500 0

1.기타수당 900 900 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,600 1,600 0

7.[목적]건강드림학교 3,600 3,600 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

8.[목적]학교스포츠클럽한마당운영 2,200 2,200 0

1.기타수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 295 295 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

4.비품구입비 505 505 0

7.예술 교과활동 2,800 2,800 0

1.음악교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.미술교과운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0 미술교과 소모품구입비 : 65,000원*1회 = 65,000

실기실습 용품구입비 : -65,000원*1회 = -65,000

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.외국어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.한문교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 38,847 38,847 0

1.특수교육교과운영 8,880 8,880 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 8,240 8,240 0

2.특수교육지도사인건비 20,150 20,150 0

1.공무직인건비 20,150 20,150 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.특수교육지도사인건비(자체) 2,000 2,000 0

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

4.[목적]특수교육방과후교실운영비 4,817 4,817 0

1.기간제근로자인건비 12 12 0

2.운영수당 2,191 2,191 0

3.교육운영비 2,614 2,614 0

5.[시보조]특수교육분야교육경비지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[목적]중도중복장애학생지원 2,500 2,500 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,860 1,860 0

11.정보교과활동 3,600 3,600 0

1.정보교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.창의적 체험활동 93,069 92,715 354

1.자율활동 5,200 5,500 -300

1.학생자치회활동운영 3,300 3,600 -300

1.기타수당 295 295 0

2.학생복지비 3,005 3,305 -300 학생증유지보수비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.학급운영비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.현장체험학습활동 23,106 23,875 -769

1.현장체험학습 23,106 23,875 -769

1.여비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 75 75 0

3.교육운영비 22,031 22,800 -769
(수익자)2학년 현장체험학습비 : -347,000

원*1회 =
-347,000

(수익자)1학년 현장체험학습비 : -422,000

원*1회 =
-422,000

3.동아리활동 20,930 20,930 0
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1.동아리활동 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0

2.학교축제운영 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

3.[목적]학교스포츠클럽 시설이용료 10,080 10,080 0

1.교육운영비 10,080 10,080 0

4.[시보조]청소년동아리활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.봉사활동 6,163 4,700 1,463

1.자연보호및식목활동 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.환경미화활동 5,963 4,500 1,463

1.교육운영비 5,963 4,500 1,463 청소물품구입 : 1,463,000원*1회 = 1,463,000

5.진로활동 37,670 37,710 -40

1.진로체험활동 16,350 17,350 -1,000

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 15,150 16,150 -1,000 진로체험비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.진로교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.진로진학실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.반배치검사 1,920 960 960

1.교육운영비 1,920 960 960 인적성검사  : 960,000원*1회 = 960,000

5.[목적]고교학점제 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 4,470 4,470 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

6.[시보조]마을기반방과후운영 3,000 3,000 0
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1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 2,510 2,510 0

7.[시보조]동네교육과정운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 5,110 5,110 0

8.[시보조]진로완공운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.자유학기(년) 활동 14,700 14,700 0

1.자유학기(년)제활동 14,700 14,700 0

1.자유학년제활동 14,700 14,700 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 11,820 11,820 0

3.목적사업업무추진비 430 430 0

4.선택적 교육활동 25,345 22,551 2,794

1.방과후학교 운영 5,356 5,626 -270

1.방과후학교운영 5,356 5,626 -270

1.방과후학교운영 3,796 2,676 1,120

1.운영수당 1,390 1,390 0

2.교육운영비 2,400 1,280 1,120
(수익자)방과후학교재료비 : 1,120,000원

*1회 =
1,120,000

3.기간제근로자법정부담금 6 6 0

2.방과후학교강사수당 1,560 2,950 -1,390

1.운영수당 1,560 2,950 -1,390
(수익자)방과후학교강사비 : -1,390,000원

*1회 =
-1,390,000

2.독서활동 19,989 16,925 3,064

1.독서활동운영 19,989 16,925 3,064

1.도서구입 16,133 13,069 3,064

1.도서구입비 16,133 13,069 3,064 도서멀티자료구입비 : 3,064,000원*1회 = 3,064,000

2.도서관운영 3,856 3,856 0

1.교육운영비 3,856 3,856 0
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5.교육활동 지원 104,310 68,610 35,700

1.교무업무 운영 15,600 17,400 -1,800

1.교무학사운영 15,600 17,400 -1,800

1.교무학사운영 10,000 8,500 1,500

1.일반수용비 9,500 8,000 1,500
복사용지 및 사무용품 구입비 : 1,500,000

원*1회 =
1,500,000

2.교육운영비 500 500 0

2.입학식,졸업식행사 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

3.행정실무사(교무)인건비 1,500 4,800 -3,300

1.공무직인건비 1,500 4,800 -3,300 시간외수당(교무실) : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

퇴직금(교무실) : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.생활지도운영 11,770 11,470 300

1.학생생활상담지도 8,950 8,950 0

1.위클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.상담실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.학교폭력예방 1,520 1,520 0

1.학교폭력예방지원 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 520 520 0

3.학생안전교육 1,300 1,000 300

1.안전교육 1,300 1,000 300

1.교육운영비 1,300 1,000 300
생활지도 및 안전교육 운영비 : 300,000원

*1회 =
300,000

3.학습지원실 운영 33,740 29,540 4,200

1.방송실운영 2,400 2,400 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송장비구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,335 1,800 -465
방송장비 구입 및 수리 : -465,000원*1회 

=
-465,000

2.비품구입비 465 0 465 방송장비 구입 : 465,000원*1회 = 465,000

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 31,340 27,140 4,200

1.학교정보화지원 620 1,000 -380

1.교육운영비 620 1,000 -380 컴퓨터실 운영비 : -380,000원*1회 = -380,000

2.정보화업무지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.정보화기자재구매및관리 29,220 24,640 4,580

1.교육운영비 3,423 7,183 -3,760
정보화물품구입및수리 : -3,760,000원*1회

 =
-3,760,000

2.비품구입비 25,797 17,457 8,340
정보화물품(노트북)구입 : 8,340,000원*1

회 =
8,340,000

4.교육여건 개선 43,200 10,200 33,000

1.교육환경개선 43,200 10,200 33,000

1.교실환경개선 6,630 10,200 -3,570

1.비품구입비 6,630 10,200 -3,570 집기비품구입비 : -3,570,000원*1회 = -3,570,000

2.기타교육환경개선 36,570 0 36,570

1.시설비 12,000 0 12,000 교육활동환경개선비 : 12,000,000원*1회 = 12,000,000

2.비품구입비 24,570 0 24,570 집기비품구입비 : 24,570,000원*1회 = 24,570,000

6.학교 일반운영 355,472 378,550 -23,078

1.학교기관 운영 120,690 128,690 -8,000

1.부서기본운영 32,204 38,204 -6,000

1.교장실운영 13,924 13,924 0

1.일반업무추진비 10,600 10,600 0

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.교육행정실운영 18,280 24,280 -6,000

1.일반수용비 5,180 8,680 -3,500 신용카드납부수수료 : -200,000원*1회 = -200,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

신문,연감등 구독료 : -300,000원*1회 = -300,000

사무용품,행정장비용 소모품 : -3,000,000

원*1회 =
-3,000,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 10,700 13,200 -2,500 여비 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 88,486 90,486 -2,000

1.행정실무사(행정)인건비 1,060 3,060 -2,000

1.공무직인건비 1,060 3,060 -2,000 시간외수당(행정실) : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

퇴직금(행정실) : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.기타행정지원인력운용 87,426 87,426 0

1.공무직인건비 87,426 87,426 0

2.시설 장비 유지 230,732 245,520 -14,788

1.학교시설장비유지 230,732 245,520 -14,788

1.공공요금및제세공과금 94,024 90,324 3,700

1.전기요금 69,920 66,920 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

2.상하수도료 9,300 8,300 1,000 상하수도료 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.연료비 5,000 5,000 0

4.기타공공요금 9,804 10,104 -300 우편요금 : -300,000원*1회 = -300,000

2.시설일반관리 55,866 61,966 -6,100

1.일반수용비 55,866 61,966 -6,100 도시가스정기안전검사 : -100,000원*1회 = -100,000

승강기정기검사수수료 : -100,000원*1회 = -100,000

수목 및 조경관리 : -900,000원*1회 = -900,000

각종용지,인쇄기소모품 : -2,000,000원*1

회 =
-2,000,000

소규모시설보수비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

냉난방기청소비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

화장실물품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

학교대청소 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

3.시설미화관리 4,888 4,888 0
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1.일반수용비 4,888 4,888 0

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 22,112 26,770 -4,658

1.공무직인건비 19,935 23,810 -3,875 명절휴가비 : 75,000원*1회 = 75,000

연차수당 : -290,000원*1회 = -290,000

시간외수당 : -360,000원*1회 = -360,000

시설미화원 월보수 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

정액급식비 : -400,000원*1회 = -400,000

정기상여금 : 100,000원*1회 = 100,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 1,377 2,160 -783 국민연금 : -783,000원*1회 = -783,000

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 27,992 27,820 172

1.공무직인건비 24,900 24,260 640 명절휴가비 : 90,000원*1회 = 90,000

시간외수당 : 700,000원*1회 = 700,000

연차수당 : -250,000원*1회 = -250,000

정기상여금 : 100,000원*1회 = 100,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 2,292 2,760 -468 국민연금 : -468,000원*1회 = -468,000

6.시설관리용역 20,350 25,250 -4,900

1.일반수용비 20,350 25,250 -4,900
정수기유지보수비(소형) : -4,900,000원*1

회 =
-4,900,000

7.[목적]3종시설물 정기안전점검 5,500 8,502 -3,002

1.일반수용비 5,500 8,502 -3,002
[목적]3종시설물 정기안전점검 : 

-3,002,000원*1회 =
-3,002,000

3.학교운영 협력 4,050 4,340 -290

1.학교운영위원회운영 1,550 1,840 -290

1.학교운영위원회운영 1,550 1,840 -290

1.여비 350 640 -290
학교운영위원회 참석 여비 : -290,000원*1

회 =
-290,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0
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1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 473,299 480,507 -7,208

1.시설확충 및 개선 473,299 480,507 -7,208

1.시설확충및개선 473,299 480,507 -7,208

1.노후시설개선 10,170 16,870 -6,700

2.시설비 10,170 16,870 -6,700 노후시설개선비 : -6,700,000원*1회 = -6,700,000

2.[대응지원사업]보도블록교체공사 367,200 367,200 0

1.시설비 367,200 367,200 0

3.[목적]상반기소규모환경개선공사 47,672 48,180 -508

1.시설비 39,754 40,000 -246 음악실환경개선공사비 : -246,000원*1회 = -246,000

2.비품구입비 7,918 8,180 -262 음악실음향장비구입비 : -262,000원*1회 = -262,000

4.[목적]하반기소규모환경개선공사 48,257 48,257 0

1.시설비 48,257 48,257 0

세출합계 2,003,500 1,974,694 28,806
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